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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Более 850 млн. человек в мире страдает различной патологией почек,

потенциально необратимой и приводящей к терминальной почечной

недостаточности и инвалидизации населения [49]. На сегодняшний день

основными подходами по лечению при развитии терминальной хронической

болезни почек (ТХБП) остаются методы заместительной почечной терапии

(ЗПТ): гемодиализ, гемодиафильтрация, перитонеальный диализ и

аллотрансплантация донорской почки. Наиболее предпочтительным, конечно

же, является трупная или близкородственная трансплантация, однако, к

сожалению, число таких операций ограничено из-за дефицита донорских

органов [1]. Таким образом, основным методом ЗПТ остается диализная

терапия. При этом, около 80% пациентов с ТХБП получают лечение

программным гемодиализом [1].

В настоящее время наиболее эффективной методикой диализа является

гемодиафильтрация (ГДФ). Согласно Национальным клиническим

рекомендациям по Хронической Болезни Почек (ХБП) (2021) [15,17,18] ГДФ

определяется как метод, основанный на принципе диффузионного,

фильтрационного и конвекционного переноса через полупроницаемую

мембрану низко- и среднемолекулярных субстанций и жидкости между

циркулирующей экстракорпорально кровью и диализирующим раствором с

внутривенным замещением кровезамещающим раствором. В варианте ГДФ

on-line (ГДФ-ol) замещающий раствор готовится аппаратом «Искусственная

почка» путем стерилизующей фильтрации диализата.

ГДФ-ol, как метод, имеет ряд преимуществ перед гемодиализом: лучшее

выведение уремических токсинов, позитивное влияние на липидный спектр

крови, лучший контроль анемии, снижение доз эритропоэзстимулирующих

препаратов, лучшая биосовместимость и гемодинамическая стабильность,

уменьшение системного воспаления и продуктов оксидативного стресса.
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Согласно отечественным и зарубежным исследованиям [9,10,11], ГДФ-ol

на сегодняшний день является наиболее эффективным методом диализа,

ассоциированным с лучшей выживаемостью пациентов. В течение последних

двадцати лет в мире был проведен ряд клинических исследований, а также был

выполнен мета-анализ ранее существовавших и недавно проведенных

крупных рандомизированных исследований по этому перспективному

научному и клиническому направлению [38,60,67,86]. На основании этих

выводов были определены современные критерии (международные

стандарты) для онлайн-гемодиафильтрации (ГДФ-ol) в виде рекомендованных

минимальных порогов инфузионного и конвекционного объемов. Основываясь

на результатах многолетних клинических исследований, рабочая группа

EUDIAL в 2013 г. отметила, что объем замещения при ГДФ-ol является

ключевым показателем эффективности конвекционного транспорта веществ, и

определила в качестве целевых значений «адекватности» ГДФ-ol значение

конвекционного объема в 24 л/сеанс (6л/час), нормализованного к целевому

уровню по весу 80 мл/кг/час и по площади тела 3 л/м2/час) [69]. До настоящего

времени существует мало работ с углубленной комплексной оценкой

показателей процедуры ГДФ-ol, нормализованных по антропометрическим

данным диализных пациентов и позволяющих выявить достоверную

взаимосвязь с уровнем выживаемости.

Поэтому, актуальность дальнейшего, более углубленного изучения

метода ГДФ-ol не подлежит сомнению. В частности, необходима разработка

параметров процедуры в зависимости от антропометрических данных, то есть

персонифицированный подход к подбору терапии у конкретного пациента.

Проведение длительной, часто пожизненной и дорогостоящей заместительной

почечной терапии при индивидуальном подборе параметров ГДФ-ol с учетом

антропометрических данных, может позволить повысить уровень

выживаемости пациентов, частично продлить им период трудоспособности,

улучшить медико-социальный прогноз.
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Цель исследования

Определить минимально значимые конвекционные и инфузионные

объемы гемодиафильтрации онлайн, нормализованные по

антропометрическим данным у диализных пациентов, с разработкой

практических рекомендаций по целевым объемным показателям замещающих

растворов с учетом индивидуальных особенностей пациентов для улучшения

выживаемости.

Задачи исследования

1. На основании комплексного анализа демографических,

антропометрических и клинических параметров общей годовой базы данных

определить немодифицируемые факторы риска смерти у больных с

хронической болезнью почек 5Д стадии, получающих лечение методом

гемодиафильтрации.

2. На основании анализа антропометрических и клинических параметров,

а также параметров их режима лечения и лабораторных данных, выявить

модифицируемые факторы риска смерти у больных с хронической болезнью

почек 5Д стадии, получающих лечение методом гемодиафильтрации.

3. На основании проведенного анализа результатов изучения

выживаемости и летальности в группе исследуемых пациентов, достигающих

целевых значений инфузионного и конвекционного объемов замещения

(согласно действующим клиническим рекомендациям рабочей группы

EUDIAL 2013 года), изучить диапазоны значений инфузионного и

конвекционного объемов замещения, нормализованных по массе тела,

площади поверхности тела, индексу массы тела и другим

антропометрическим параметрам с ранжированием антропометрических

нормализованных параметров по степени их влияния на выживаемость

пациентов.

4. Определить пороговые значения инфузионного и конвекционного
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объемов, нормализованных по массе тела, индексу массы тела, площади

поверхности тела, общему объему воды в организме при ГДФ-ol, которые

достоверно улучшают выживаемость пациентов.

Научная новизна

 Впервые на большом клиническом материале проведена комплексная оценка

динамики клинических и лабораторных показателей у пациентов,

получающих различные инфузионные и конвекционные объемы ГДФ-ol с

выявлением немодифицируемых и модифицируемых факторов

выживаемости.

 Впервые проведена сравнительная оценка показателей однолетней

выживаемости исследованных пациентов при использовании различных

инфузионных и конвекционных объемов замещения при ГДФ-ol.

 Впервые выявлен минимальный порог объемных показателей замещения

при ГДФ-ol, связанных с лучшей выживаемостью пациентов.

 Впервые установлен клинически значимый и повышающий выживаемость

пациентов порог конвекционного и инфузионного объемов замещения при

ГДФ-ol, нормализованных к площади поверхности тела, индексу массы тела

и другим антропометрическим параметрам.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В ходе обсервационного клинического исследования установлен

клинически значимый порог конвекционного и инфузионного объемов

замещения при ГДФ-ol, нормализованных к площади поверхности тела,

индексу массы тела и другим антропометрическим параметрам пациентов,

ассоциированный с лучшей выживаемостью пациентов.

Применение индивидуального подхода к назначению целевых

объемных показателей при проведении ГДФ-ol может быть использовано на
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практике для улучшения ближайшего и отдалённого исходов лечения и

повышения эффективности заместительной почечной терапии. Такой

индивидуальный подход позволяет значительно расширить показания к

применению метода ГДФ-ol у той категории пациентов, которые, при

обобщенном подходе, оказываются за рамками достижения традиционных

целевых показателей инфузионного и конвекционного объемов замещения

при проведении стандартной ГДФ-ol.

Выявленные на практике в данном исследовании пороговые параметры

процедуры конвекционного и инфузионного объемов замещения при ГДФ-ol

позволяют определить важное перспективное направление при планировании

и проведении последующих рандомизированных контролируемых

исследований по сравнительной эффективности относительных

индивидуальных и абсолютных целевых показателей конвекционного и

инфузионного объемов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Существуют немодифицируемые факторы риска летальности у пациентов с

хронической болезнью почек 5Д, получающих лечение методом

гемодиафильтрации, к которым относятся пол, возраст и сопутствующая

патология (сахарный диабет, ишемическая болезнь сердца, сердечная

недостаточность).

2. Модифицируемыми факторами риска летальности у пациентов с

хронической болезнью почек 5Д, получающих лечение методом

гемодиафильтрации, являются:

 антропометрические параметры - масса тела, индекс массы тела;

 параметры процедуры диализа - эффективное недельное время диализа,

инфузионный и конвекционный объемы замещения, коэффициент очищения

крови Кt/V;
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 ряд лабораторных показателей: уровень кальция, альбумина, гемоглобина,

β2-микроглобулина и С-реактивного белка в сыворотке крови;

3. Для диализных пациентов с малым или слишком большим ростом и/или

весом практически невозможно добиться рекомендованных абсолютных

целевых величин инфузионного и конвекционного объемов замещения при

проведении гемодиафильтрации, что требует для них индивидуального

подхода в определении целевых объемов замещения на основе найденных в

процессе данного исследования критериев.

4. Выявленные пороговые значения нормализованных отношений

инфузионного и конвекционного объемов замещения при ГДФ-ol,

ассоциированных с высоким риском летальности для всей популяции

диализных пациентов, позволяют достоверно определить целевые объемные

показатели замещения с учетом индивидуальных особенностей пациентов.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практическую и научно-

исследовательскую работу ООО «Центр Диализа Санкт-Петербург». Начато

внедрение в практику полученных результатов при лечении методом ГДФ-ol в

ряде специализированных центров диализа различной ведомственной

принадлежности в РФ, включая 27 центров Fresenius Medical Care. В

перспективе возможно внедрение разработанных практических рекомендаций

во всей мировой сети диализных центров компании «Fresenius Medical Care».

Апробация работы и публикации

Результаты исследования были представлены в форме устных докладов:

на XVII Общероссийской научно-практической конференции РДО, совместно

с Ассоциацией Нефрологов и «XIV Северо-Западной нефрологической школы

РДО (Санкт-Петербург, 2022). Заря Я.В. «Прогностические параметры
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неблагоприятного исхода у больных, получающих гемодиафильтрацию on-

line».

Результаты были также представлены в форме стендового доклада.

MO907. Iana Zaria, Konstantin Gurevich, Svyatoslav Plavinsky, Stefano Stuard

PREDICTORS OF NEGATIVE OUTCOMES IN HDF-OL PATIENTS. COHORT

STUDY. на 59-м международном конгрессе европейской ассоциации

нефрологов, трансплантологов и врачей диализа ERA- EDTA (59 th ERA

Congress Paris&Virtual, May, 19-22, 2022).

По теме диссертационного исследования опубликованы 7 научных статей,

из них 6 в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и 1

научная статья в журналах, индексируемых в международной реферативной

базе данных SCOPUS.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 3 глав, обсуждения, заключения,

выводов, практических рекомендаций, библиографического списка. Работа

изложена на 115 страницах машинописного текста, содержит 30 таблиц и 3

рисунка. Библиографический список включает 105 источников, из них 18

источников на русском языке и 87 на иностранных языках.

11

ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ МЕТОДИК

ГЕМОДИАЛИЗА И ГЕМОДИАФИЛЬТРАЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Появление и развитие гемодиализа как метода очищения крови

Впервые предположение о том, что почки могут быть источником мочи

выдвинул древнегреческий врач Erasistratus из Кеоса около 270 г. до н.э. Позже,

в 150 г. древнеримский медик, хирург и философ греческого происхождения

Galenus Cl. [6], изучая анатомию и физиологию, утверждал, что почки

являются источником мочи. В конце XVIII-начале XIX веков с развитием

биохимии проблема очищения крови вышла на качественно новый уровень.

Впервые открыл мочевину французский химик Rouelle H.M. в 1773 г. В 1779 г.

французский химик и государственный деятель Fourcroy A.F. совместно с

Vauquelin L.N., французским химиком и фармацевтом, выяснили химическую

природу мочевины, дав веществу название карбамид и предположив ее

токсичность в случае накопления в организме.

В 1828 году немецким химиком Wöhler F. из аммония и углекислого газа

была впервые синтезирована мочевина и описана её молекулярная структура.

Таким образом, Wöhler F. опроверг существовавшие в то время философские

взгляды на божественную природу органических веществ (теория витализма).

Во второй половине XIX века другие французские медики Feltz V. и Ritter E.

доказали токсичность содержащегося в моче калия.

Физические основы гемодиализа заложил в 1854 году шотландский

ученый Graham Th. [41], опубликовав свой труд «Осмотическая сила». В этой

работе он впервые описал способ разделения коллоидных и кристаллоидных

растворов при помощи полупроницаемых мембран из специально

обработанного пергамента и экспериментально обосновал процессы

диффузии и осмоса. Процесс диффузии кристаллоидных растворов через

пергаментную бумагу получил название «диализ». В своей работе он также
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доказал обратную связь размеров молекулы и скорости диффузии. Graham Th.

был уверен, что это открытие сможет найти применение в медицине [42].

В 1913 году Abel J.J., et al. [19] впервые в мире разработали метод очистки

крови с помощью устройства из полупроницаемой мембраны и назвали

аппарат для выведения небелкового азота «искусственной почкой».

Эксперименты проводили на нефрэктомированных собаках в

фармакологической лаборатории Медицинской школы Хопкинса Дж. (J.

Hopkins) в Балтиморе. Площадь используемой диализирующей поверхности

была слишком мала и не могла быть использована у человека. В качестве

антикоагулянта был использован самостоятельно приготовленный учеными

экстракт из пиявок, что ограничивало время экспериментальной процедуры 20

минутами.

Развитие гемодиализа сдерживало отсутствие надежного антикоагулянта.

Два года спустя, два профессора из института Хопкинса - Howell W.H. и Holt-

опубликовали статью "Two new factors in blood coagulation: heparin and pro-

antithrombin" [72]. В 1924-1927 годах немецкий врач Haas G. [44] впервые стал

применять гемодиализ в клинических условиях. Haas G. для каждого диализа

заново отливал из коллодия новые трубки, в качестве антикоагулянта применял

официнальный гирудин и всего сделал 6 или 9 процедур гемодиализа. В

эксперименте он применял целлофан в качестве диализной мембраны, также

пробовал пергаментную бумагу. В 1927 году Haas G. впервые применил

собственноручно изготовленный гепарин при проведении гемодиализа

пациенту [24]. В 1933 году было налажено промышленное производство

гепарина, а в 1935 году производство эффективных целлофановых мембран. В

1937 году ученик Abel J.J. - Thalhimer W. [99] продолжил эксперименты уже на

нефрэктомированных собаках. Он модернизировал устройство, изобретенное

Abel J.J., заменив в нем коллодиевую мембрану на целлофановую, а в качестве

антикоагулянта он использовал гепарин. Недостатком по-прежнему оставалась

малая площадь мембраны.
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В 1943 году Kolff W. совместно с Berk H.T. в Гронингенском университете,

в Голландии создали свой аппарат «искусственная почка» [53,54]. Kolff W. 11

сентября 1945 года доложил об эффективном лечении аппаратом

«искусственная почка» пациентки с острой почечной недостаточностью

(ОПН) ренального генеза, вызванной применением сульфаниламидов и это

стало отправной точкой в истории развития диализа как жизнеспасительной

процедуры. В 1946 году Kolff W. опубликовал свой труд под названием новые

пути лечения уремии» ставший первым в мире руководством по лечению

пациентов гемодиализом [55]. Один из первых аппаратов Кольфа был продан

в Америку, в Сиэтл, доктору Scribner B. и уже через несколько лет инженеры

создали свой более совершенный аппарат, который в народе назывался «Танк

Скрибнера».

Практически в то же время группа шведских ученых, возглавляемая

Alwall N. разработала новую модель аппарата вертикального барабанного типа

с возможностью проведения ультрафильтрации [21]. Клинический диализ в

Швеции был начат в 1946 году. Огромной проблемой оставалась

недолговечность сосудистого доступа. В 1948 году Alwall N. начал

эксперименты на кроликах по разработке «приживаемых» катетеров.

Американцы Skeggs L.T. и Leonards J.R.в 1948 году создали пластинчатый

диализатор, в котором кровь текла между 2-х пластинок из целлофана с


[…]


инфузионного объема замещения к площади поверхности тела при

определении целевого инфузионного объема замещения в ходе процедуры,

исходя из индивидуальных характеристик того или иного пациента и без учета

величины ультрафильтрации. Этот показатель более объективен, тогда как

индивидуальный расчет конвекционного объема должен принимать во

внимание множество субъективных факторов, влияющих на объем УФ (психо-

эмоциональное состояние пациента, аппетит, потерю жидкости в

междиализный период при ОКИ, ОРВИ и даже посещение бани).
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ВЫВОДЫ

1. Немодифицируемыми факторами риска смерти у больных с хронической

болезнью почек 5Д стадии, получающих лечение методом

гемодиафильтрации онлайн, являются: мужской пол (в группе умерших –

62,2% и в группе живых – 54%; p=0,002); более старший возраст по

сравнению с группой живых пациентов (58,8±12,1 и 53,4 ± 13,6,

соответственно; p<0,0001); наличие сопутствующих заболеваний

(ишемическая болезнь сердца: среди умерших – 26,5%, среди живых –

16,3%; p<0,0001; сердечная недостаточность – 25,4% среди умерших и

19,5% среди живых; р <0,006; сахарный диабет – 19,5% среди умерших и

12,6% среди живых; р<0,0002)

2. Потенциально модифицируемыми факторами риска смерти у больных с

хронической болезнью почек 5Д стадии, получающих лечение методом

гемодиафильтрации онлайн достоверно являются (p<0,0001):

 более низкая масса тела (умершие - 71,7 ± 16,5кг, живые - 75,2 ±17,5кг)

 более низкий индекс массы тела (умершие – 25,5 ± 5,7кг/м², живые –

26,7±5,7кг/м²)

 меньшее значение эффективного недельного диализного времени

(умершие – 731,6 ± 372,2 мин, живые – 784,2 ± 140,2 мин)

 меньшее значение инфузионного объема (умершие - 23,0 ± 4,7л, живые -

24,6±4,3л)

 меньшее значение конвекционного объема (умершие пациенты - 25,3 ±

5,0л, живые - 27,0±4,4л)

 меньшая доза диализа по Кt/V (умершие - 1,6, живые - 1,7)

 более высокий уровень кальциемии (умершие - 2,3 ± 0,2 ммоль/л, живые

- 2,2 ± 0,2ммоль/л)

 ниже уровень альбуминемии (умершие - 38,7 ± 4,3 г/л, живые - 40,6 ± 3,2

г/л)
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 более низкий уровень гемоглобина (умершие - 105,6 ± 17,9 г/л, живые -

110,4 ± 14,9г/л)

 более высокие уровни β2-микроглобулина (умершие 25,2 ± 8,1 г/л, живые -

23,8 ± 7,0 г/л)

 более высокие уровень С-реактивного белка (умершие - 19,7± 43,3 г/л,

живые - 7,8 ± 15,7г/л)

3. Выявленные пороговые значения нормализованных показателей

отношения инфузионного объема замещения по площади поверхности тела

и конвекционного объема по площади поверхности тела в первую очередь

определяют риск летальности в популяции диализных пациентов,

получающих лечение методом гемодиафильтрации онлайн:

- инфузионный объём/индекс массы тела (IV/BSA,me)- 11,79л/м2 (р < 0,0001)

-конвекционный объём/индекс массы тела (CV/BSA,me)- 14,24л/м2 (р<

0,0004)

4. Эти параметры обладают высоким влиянием на возникновение риска

летального или, наоборот, благоприятного исхода, поскольку:

- уменьшение среднего отношения инфузионного объема к площади

поверхности тела всего лишь на 1 единицу может приводить к повышению

смертности в 1,5 раза;

- изменение квадрата индивидуального коэффициента регрессии отношения

конвекционного объема к площади поверхности тела - всего на 1 единицу

может уменьшать риск смертельных исходов на 41%;

- изменение индивидуального коэффициента регрессии отношения

конвекционного объема к площади поверхности тела - всего на 0,01

единицу может снижать вероятность смертельного исхода на 6,5%
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При назначении гемодиафильтрации онлайн врачам отделений

гемодиализа рекомендуется применять в клинической практике

индивидуальные объемы инфузионного и конвекционного замещения,

рассчитанные с учетом следующих выявленных пороговых значений

нормализованных отношений:

- нормализованное отношение инфузионного объема замещения к площади

поверхности тела (IV/BSA), пороговое значение не менее 11,79 л/м2;

- нормализованное отношение конвекционного объема замещения к площади

поверхности тела (CV/BSA), пороговое значение не менее 14,24 л/м2.

2. Инфузионный и конвекционный объемы замещения, нормализованные

по площади поверхности тела, индексу массы тела и другим

антропометрическим параметрам диализных пациентов позволяют адекватно

индивидуализировать для них целевые объемные показатели замещающих

растворов при выполнении ГДФ-ol с целью снижения риска летальности
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГДФ-ol - онлайн-гемодиафильтрация

ЗПТ - заместительная почечная терапия

ИБС - ишемическая болезнь сердца

МВ - молекулярный вес

ОПН - острая почечная недостаточность

РДО - Российское Диализное Общество

рЭПО - рекомбинантный эритропоэтин

СД - сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

ТМД - трансмембранное давление

ТХБП – терминальная стадия хронической болезни почек

УФ - ультрафильтрация

ФФ - Фильтрационная фракция

ХПН - хроническая почечная недостаточность

ЦНС - центральная нервная система

ЭХОКГ - эхокардиография

BMI (Body Mass Index) - индекс массы тела

BSA (Body Surface Area) - площадь поверхности тела, м2

CV (Convective Volume) - конвекционный объем, л

ERA-EDTA - European Renal Association - European Dialysis and

Transplantation Association - Европейская почечная ассоциация - Европейская

ассоциация диализа и трансплантации

EUDIAL рабочая группа European Dialysis

FMC- «Fresenius Medical Care».

IV (Infusion Volume) – инфузионный объем, л

Kt/V коэффициент очищения, оцененный по OCM (Online Clearance Monitor)

TBW (Total Body Water) - Объем общей воды организма, л

V Urea BCM - объем распределения мочевины, л
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подготовке к защите данного диссертационного исследования.

113

Приложение.

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Перечень таблиц

1. Стр. 29. Таблица 1. Объемы замещения при проведении ГДФ-ol,

ассоциированные с преимуществом выживания в проведенных разными

авторами клинических исследованиях

2. Стр. 39. Таблица 2. Распределение исследованных пациентов по группам

3. Стр. 41. Таблица 3. Дизайн ретроспективного обсервационного

исследования

4. Стр. 46. Таблица 4. Встречаемость сердечно-сосудистой патологии и

сахарного диабета в структуре заболеваемости исследованных пациентов

5. Стр. 48. Таблица 5. Основные клинико-антропометрические

характеристики исследованных пациентов.

6. Стр. 50. Таблица 6. Сравнение основных лабораторных показателей в

группах живых и умерших пациентов

7. Стр. 53. Таблица 7. Сравнение нормализованных величин инфузионных и

конвекционных объемов замещения в группах изучаемых пациентов

8. Стр. 55. Таблица 8. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к площади поверхности тела

9. Стр. 55. Таблица 9. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к площади поверхности тела

10. Стр. 56. Таблица 10. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к массе тела
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11. Стр. 57. Таблица 11. Распределение подгрупп пациентов по квартилям по

величине отношения конвекционный объем / масса тела

12. Стр. 58. Таблица 12. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к индексу массы тела

13. Стр. 59. Таблица 13. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к индексу массы тела

14. Стр. 59. Таблица 14. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к общей воде в организме

15. Стр. 60. Таблица 15. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к общему объему воды в

организме

16. Стр. 61. Таблица 16. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к объему распределения

мочевины в организме

17. Стр. 62. Таблица 17. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к объему распределения

мочевины в организме

18. Стр. 63. Таблица 18. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к массе тела

19. Стр. 64. Таблица 19. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к массе тела

20. Стр. 64. Таблица 20. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к площади поверхности тела

21. Стр. 66. Таблица 21. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к площади поверхности тела

22. Стр. 67. Таблица 22. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к индексу массы тела

23. Стр. 67. Таблица 23. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к индексу массы тела
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24. Стр. 68. Таблица 24. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к общему объему воды в

организме

25. Стр. 69. Таблица 25. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к общему объему воды в

организме

26. Стр. 70. Таблица 26. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к объему распределения

мочевины

27. Стр. 71. Таблица 27. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к объему распределения

мочевины

28. Стр. 73. Таблица 28. Результаты логистического регрессионного анализа

29. Стр. 74. Таблица 29. Упрощенная модель регрессионного анализа

30. Стр. 78. Таблица 30. Чувствительность и специфичность нормализованных

показателей

Перечень рисунков.

Стр. 43. Рисунок 1. Аппарат BCM FRESENIUS

Стр. 76. Рисунок 2. Диаграммы индекса выживания диализных пациентов,

полученные в результате регрессионного анализа по двум

прогностическим моделям.

Стр. 77. Рисунок 3. Распределение чувствительности и специфичности

параметров диализных пациентов по склонности к летальному

исходу.
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