**«УТВЕРЖДАЮ»**

**Проректор по научной работе
СПбГУ**

**С. В. Микушев**

**2024 г.**

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» на диссертацию Заря Яны Владимировны «Оптимизация оценки объемных показателей при проведении гемодиализации онлайн для улучшения выживаемости больных с хронической болезнью почек 5Д стадии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по 3.1.32 Нефрология**

#### **Актуальность**

Хроническая болезнь почек во второй половине 20 столетия стала превращаться из чисто медицинской в социальную проблему, в связи возрастающим количеством пациентов, нуждающихся в получении заместительной почечной терапии. Хроническая почечная недостаточность в терминальной стадии поражает в значительной степени трудоспособные слои населения, способные приносить пользу, как обществу, так и своим семьям. Заместительная почечная терапия стала средством, позволяющим пострадавшим людям избежать смерти и полноценно завершить свой жизненный путь. Поэтому перед современной медициной стоит задача максимального продления жизни пациентов с хронической болезнью почек, совершенствуя методы заместительной терапии и изучая факторы, определяющие риски преждевременной смерти. Диссертационная работа Заря Яны Владимировны посвящена изучению этих факторов и поиску способов продления жизни пациентов, страдающих хронической болезнью почек 5Д стадии (ХБП 5Д), что определяет актуальность ее исследования. И одним из способов улучшения выживаемости пациентов с ХБП 5Д стала

персонализация и оптимизация процедуры гемодиализа онлайн (ГДФ-ol) в структуре заместительной почечной терапии. Метод ГДФ-ol за последние десятилетия на практике доказал свою безусловную состоятельность и эффективность в улучшении прогнозов в отношении продолжительности жизни пациентов. Несмотря на количество исследований, посвященных изучению факторов, определяющих продолжительность жизни пациентов, получающих лечение методом гемодиализа в различных режимах и стандартах ее проведения, до сих пор не исследованы параметры процедуры, имеющие нормализованные и индивидуализированные пороговые границы. Не исследовано и влияние ГДФ-ol на продолжительность жизни групп пациентов с различными физиологическими, антропометрическими и другими характеристиками, отличающихся от среднестатистических показателей. Диссертационная работа соискателя Заря Яны Владимировны посвящена выявлению и углублённому практическому изучению нормализованных показателей, которые крайне необходимы для персонализации и индивидуализации лечебных подходов на практике в клиниках диализа, что делает ее актуальной и современной.

#### **Научная новизна исследования и полученных результатов**

В работе впервые была проведена комплексная клиническая оценка взаимосвязи риска летального исхода от значений установленных нормализованных показателей инфузионного и конвекционного объемов замещения и автором, впервые, был установлен минимальный порог этих объемных показателей ГДФ-ol, обеспечивающих повышенную выживаемость пациентов. Также соискателем были определены клинически значимые пороговые значения конвекционного и инфузионного объемов замещения, нормализованных на индивидуальные конкретные параметры пациентов: площадь поверхности тела и индекс массы тела, и другие антропометрические параметры.

#### **Практическое значение и рекомендации по использованию результатов**

Автор представленной работы – нефролог, в течение многих лет занимающийся лечением больных, страдающих хронической болезнью почек.

Поэтому работа, помимо научной значимости, имеет прикладной характер и результаты ее должны быть внедрены в клиническую работу. Автором были получены достоверные и клинически выверенные данные, на основании которых станет возможным оптимизировать, а именно, персонифицировать объемные показатели при проведении процедур ГДФ-01 с достоверно обоснованным выбором индивидуальных параметров процедуры и улучшить выживаемость пациентов, получающих заместительную почечную терапию. Полученные автором научно-практические результаты позволяют обоснованно расширить клинические показания к применению ГДФ-01 для тех конкретных групп пациентов, которые ранее не имели возможности достигать рекомендованных абсолютных величин объемов замещения из-за их индивидуальных антропометрических особенностей. Особенное значение это приобретает для лиц старшей возрастной группы.

#### **Обоснованность и достоверность научных положений, результатов, выводов и практических рекомендаций**

Обоснованность научных положений и достоверность полученных результатов не вызывает сомнений и подтверждается огромным объемом использованного в работе клинического материала – в исследование включено 9986 человек. Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне, в анализе были использованы соответствующие методы статистической обработки данных. Автор самостоятельно подготовил обзор актуальной отечественной и зарубежной научной литературы, разработал дизайн исследования, определил критерии включения и исключения пациентов, сформировал базу данных и выполнил последующую статистическую обработку и анализ полученных результатов.

Цель и задачи диссертационной работы сформулированы автором конкретно и продуманно. Дизайн исследования разработан в соответствии с поставленными задачами. Вся диссертационная работа соответствует поставленной цели. Сформулированные задачи полностью решены с использованием самых современных методов статистической обработки данных, полученных на репрезентативной выборке пациентов. Результаты

подробно описаны автором исследования, проанализированы и подкреплены обобщающими таблицами и рисунками. Научные положения, вынесенные на защиту, а также выводы и практические рекомендации полноценно аргументированы и логически вытекают из системного анализа клинических данных.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация оформлена традиционно и включает в себя введение, 3 главы, обсуждение, заключение, выводы, практические рекомендации и библиографический список литературы. Работа изложена на 115 страницах машинописного текста, содержит 30 таблиц и 3 рисунка. Библиографический список включает 105 источников, из них 18 источников на русском языке и 87 на иностранных языках. Описание полученных результатов представлено достаточно наглядно, с уместным применением таблиц и диаграмм. Результаты, выводы и практические рекомендации полностью соответствуют заявленным целям и задачам диссертационного исследования. Обсуждение результатов исследования структурировано системно и информативно. Новые научные положения, изложенные в главах диссертации, заключения и выводах, достаточно глубоко и достоверно обоснованы. В целом, текст диссертации написан научным языком и стилистически выверен. Используемые таблицы и рисунки делают материал более информативным. Автореферат диссертации полностью соответствует представленному диссертационному исследованию и отражает все его этапы.

### **Изложение основных результатов работы в печатных изданиях**

Ключевые положения и результаты диссертационного исследования полностью нашли отражение в 7 научных статьях, из них 6 – в журналах с квартилью K2, входящих в Перечень ВАК на 29.03.2023 г., и 1 зарубежная статья в издании, входящем в научно-метрическую базу SCOPUS. Полученные в диссертационной работе Заря Я.В. результаты были представлены соискателем в 3 докладах на научных международных и региональных конференциях.

### **Внедрение и апробация результатов работы**

Результаты исследования внедрены в практическую и научно-исследовательскую работу ООО «Центр Диализа Санкт-Петербург». Начато постепенное внедрение в практику полученных результатов при лечении методом ГДФ-ol в ряде специализированных центров диализа различной ведомственной принадлежности в РФ, включая 27 центров Fresenius Medical Care (FMC).

### **Замечания и вопросы по диссертации**

Каких-либо принципиальных замечаний по диссертационной работе Заря Я.В. нет. В описании продолжительности заместительной почечной терапии было использовано среднее значение и среднее квадратичное отклонение ( $62,9 \pm 54,4$ мес.), очевидно указывающие на существенное отклонение от нормального распределения эти показатели. Более правильно было использовать для описания продолжительности заместительной почечной терапии медиану и квартили.

В процессе ознакомления с диссертационной работой у оппонента возникли следующие вопросы:

1. В исследовании более низкие показатели кальция сыворотки крови пациентов ассоциировались с лучшим прогнозом в отношении жизни, при этом показатели фосфора и паратиреоидного гормона в группах выживших и умерших существенно не отличались. Как Вы можете объяснить негативное влияние на выживаемость более высокого уровня кальция сыворотки крови и отсутствие связи с выживаемостью показателей фосфора?

2. При анализе показателей кальция крови пациентов вы вносили поправку в зависимости от уровня альбумина крови?

3. Считаете ли Вы, что полученные Вами результаты могут быть уже сегодня имплементированы для всех категорий пациентов, получающих заместительную почечную терапию в клинической практике?

### **Заключение**

Диссертационная работа, выполненная врачом-нефрологом высшей категории, заведующим отделением ООО «Центр Диализа Санкт-Петербург» Заря Яной Владимировной на тему: «Оптимизация оценки объемных показателей при проведении гемодиализа онлайн для улучшения выживаемости больных с хронической болезнью почек 5Д стадии» является

законченной научно-квалификационной работой, соответствует основным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости, полученным результатам, представленная диссертационная работа полностью отвечает всем требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 (с изменениями в редакции постановления правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335, и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.32 Нефрология.

Отзыв подготовлен профессором, заведующим кафедрой пропедевтики внутренних болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», доцентом, доктором медицинских наук Мазуренко Сергеем Олеговичем (тел. +7(911) 794-28-45; e-mail: s.mazurenko@spbu.ru).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры пропедевтики внутренних болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» протокол № 11 от 22 декабря 2023. (протокол № 11/2023).

Профессор, заведующий кафедрой
пропедевтики внутренних болезней
Санкт-Петербургского
государственного университета,
доктор медицинских наук

С.О. Мазуренко

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
Адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7-9. Телефон (812) 328-97-01; e-mail: spbu@spbu.ru.
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://www.spbu.ru>